Uruguaiana (RS), 17 de fevereiro de 2023

                 Senhor Presidente e Senhores Vereadores:
                      O vereador EGÍDIO CARVALHO, da bancada do Progressistas (PP) requer, na forma regimental e, desde que, aprovado por este Douto Plenário, que o Poder Legislativo envie correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Uruguaiana, Ronnie Mello, sugerindo a implantação do Projeto Cata Tranqueira, em nossa cidade.
JUSTIFICATIVA: Esta iniciativa ajudaria a manter a cidade limpa e consiste na formação de uma equipe com uma retroescavadeira, uma patrola e dois auxiliares para recolhimento de materiais inservíveis que a população queira destacar, tipo sofás, pneus e outros utensílios que não são recolhidos pelos “caminhões do lixo”. A equipe agendaria o trabalho por bairro, divulgando data e horário do recolhimento, e a população tem que deixar o material a ser recolhido na calçada. Com este projeto vamos acabar com o descarte irregular de lixo em terrenos baldios, no passeio público, em bretes e outros lugares impróprios.
                                             Nestes termos
                                             Pede Deferimento.
                                                                     Vereador Egídio Carvalho
                                                                       Bancada do Progressistas
Exmo. Sr.
Vereador JOALCEI (Juca) GONÇALVES (Progressistas)
M.D Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
N/C